
 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 7 SULCIS IGLESIENTE 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. n.8/2025 
N.          DEL  

 

Proposta n.             del 18/06/2025 
 

STRUTTURA PROPONENTE: Gestione Commissariale ex L.R. n.8/2025 
 

 

 
OGGETTO: Recepimento Linee Guida organizzative per il Centro Unico di Prenotazione 
(CUP) DGR n. 30/56 del 5.06.2025 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Commissario 

Straordinario ex 

L.R. n.8/2025 

Dr. Andrea Marras  

 
 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n.7 Sulcis  Iglesiente 
                                                                SI [  ]                            NO [X ]                         

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [X ] 

 

 

 

 

u17162412
Font monospazio
169

u17702792
Font monospazio
121          18/06/2025



 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 

del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della L.R. n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore” e ss.mm.ii.; 

ATTESO che la Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna con 

Deliberazione 

n. 46/30 del 25/11/2021 ha costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n°7 del Sulcis a far data 

dal 01.01.2022, ai sensi dell’art. 47 della suindicata L.R. n° 24/2020, individuandone la Sede 

Legale nel Comune di Carbonia, Via Dalmazia 83; 

VISTA la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di 

adeguamento dell’assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. 

Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, n.24”; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con 

DGR n. 23/7 del 27/04/2025, alla nomina del Dott. Andrea Marras quale Commissario 

Straordinario della Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente; 

ATTESO che il Dr. Andrea Marras, con nota acquisita dalla Direzione Generale 

dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale in data 28/04/2025, 

ha formalmente accettato la nomina e ha altresì prodotto formale dichiarazione attestante di 

non incorrere in alcuna delle condizioni di incompatibilità, inconferibilità dell’incarico, 

ostative alla nomina previste dagli art. 3 e 3 bis del D. Lgs. n. 502/1992, dall’art. 66 del D. 

Lgs. n. 267/2000, dagli artt. 3-5-8-10-14 del D. Lgs. n.39/2013; 

RITENUTO necessario prendere atto del Contratto di prestazione d’opera intellettuale 

sottoscritto in data 28/04/2025, con il quale il Direttore Generale dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai sensi della L.R. n.8/2025, ha conferito 

l’incarico di Commissario Straordinario della Azienda Socio Sanitaria Locale n.7 del Sulcis 

Iglesiente, al Dr. Andrea Marras, per la durata di mesi 6, prorogabili; 

ACQUISITA la Delibera n° 102 del 17/06/2025 con la quale si è provveduto alla nomina 

della Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore Amministrativo della ASL n° 7 Sulcis 

Iglesiente; 

ACQUISITA la Delibera n° 101 del 17/06/2025 con la quale si è provveduto alla nomina del 

Dott. Antonio Pisano, quale Direttore Sanitario della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente; 

 



 

 

 

ATTESO che, con Delibera n. 30/56 del 05/06/2025, nelle more dell’aggiudicazione della gara 

per l’affidamento dei servizi CUP, la Giunta Regionale ha approvato le linee giuda 

organizzative per il Centro unico di prenotazione (CUP); 

CONSIDERATO che l'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale, nel 

summenzionato provvedimento, tra le altre indicazioni, rammenta che l'articolo 3, comma 1, 

del decreto-legge 7 giugno 2024 n. 73 (Misure urgenti per la riduzione dei tempi delle liste di 

attesa delle prestazioni sanitarie), convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 

107, prevede che: gli erogatori pubblici e gli erogatori privati accreditati ospedalieri e 

ambulatoriali afferiscono al Centro unico di prenotazione (CUP) che è unico a livello 

regionale o infra-regionale, secondo le seguenti modalità di accesso alle prestazioni: a) presa 

in carico della cronicità e della fragilità conseguenti a malattie croniche e degenerative e 

malattie rare, con programmazione diretta e senza intermediazione dell'assistito o chi per esso 

degli accessi alle prestazioni coerenti con il piano personalizzato di assistenza; b) 

prenotazione al CUP unico a valenza regionale da parte dell'assistito o chi per esso di 

prestazioni necessitate da sintomi, segni ed eventi di tipo acuto che richiedono un 

approfondimento diagnostico o terapeutico; c) accesso diretto per la malattia mentale e da 

dipendenze patologiche e per le prestazioni di assistenza consultoriale; d) accesso a chiamata 

all'interno di progetti di screening su popolazione bersaglio per la diagnosi precoce di 

patologie oncologiche o di altra natura cronico-degenerativa; 

DATO ATTO che i successivi commi dal 4 al 9 del medesimo articolo 3, prevedono che: Le 

Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano promuovono l'attivazione di soluzioni 

digitali per prenotare e disdire l'appuntamento autonomamente e per il pagamento del ticket, e 

che gli erogatori pubblici e gli erogatori privati accreditati ospedalieri e ambulatoriali devono 

garantire la piena trasparenza delle agende in ordine alle prenotazioni effettuate e ai relativi 

posti a disposizione per le singole prestazioni sanitarie; 

PRESO ATTO che il CUP attiva un sistema di disdetta delle prenotazioni, per ricordare 

all'assistito la data di erogazione della prestazione, per richiedere la conferma o la 

cancellazione della prenotazione effettuata, da effettuarsi almeno due giorni lavorativi prima 

dell'erogazione della prestazione, anche da remoto, nonché sistemi di ottimizzazione delle 

agende di prenotazione, secondo le indicazioni tecniche contenute in linee di indirizzo 

omogenee a livello nazionale, adottate con decreto del Ministro della Salute, previa intesa in 

sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome 

di Trento e di Bolzano; 

ATTESO che l'Assessore rimarca il contenuto del comma 4-bis dell'art. 3 del decreto-legge 7 

giugno 2024, n. 73e s.m.i., circa l'obbligo di garantire la piena trasparenza delle agende in 

ordine alle prenotazioni effettuate e ai relativi posti a disposizione per le singole prestazioni 

sanitarie e sottolinea la necessità di impartire disposizioni alle Aziende Sanitarie, affinché sia 

garantita la totale visibilità da parte dei sistemi informativi aziendali e regionali delle agende 

di prenotazione di primo accesso; 



 

 

CONSIDERATO che l’Assessore ha disposto che le Direzioni Aziendali dispongano, con 

deliberazione, l'immediata attuazione dei presenti indirizzi sulla totale visibilità delle agende 

di prenotazione di primo accesso e ne diano comunicazione alla Presidente della Regione, 

all'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale e al Responsabile unico per 

l'assistenza sanitaria (RUAS), entro 15 giorni dall'approvazione della DGR n.30/56 e che la 

mancata applicazione delle presenti disposizioni sarà oggetto di valutazione negativa, ai fini 

della performance aziendale e della retribuzione di risultato. 

RILEVATO che l'Assessore precisa che occorrerà dare attuazione agli indirizzi contenuti nella 

summenzionata DGR in un progetto esecutivo redatto da ARES e Sardegna IT, sotto il 

coordinamento del RUAS, sentite le Aziende Sanitarie;  

COSIDERATO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna 

delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi della Legge n°190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

Per le motivazioni sopra espresse che si intendono integralmente richiamate: 

 

DELIBERA 

 

DI RECEPIRE, nelle more dell'aggiudicazione della gara per l'affidamento dei servizi CUP, 

gli indirizzi contenuti nella DGR n. 30/56 del 5.06.2025, agli atti del Servizio competente; 

DI DEMANDARE alla SSD Gestione Liste d’attesa e CUP l’esecuzione del presente 

provvedimento, ponendo in essere tutti i successivi adempimenti compreso il monitoraggio 

delle disposizioni contenute nella DGR n. 30/56 del 5.06.2025;  

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Assessorato dell'Igiene e Sanità e 

dell'Assistenza Sociale;  

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto, a cura del Servizio Affari Generali e Legali 

presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia;  

DI DISPORRE la pubblicazione sul portale web aziendale, nell’apposita sezione c.d. 

Amministrazione Trasparente. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

               Andrea Marras 

 



 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Asl n.7 

Sulcis Iglesiente dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________  

 

 

    

 

u17702792
Font monospazio
18  06  2025      03  07  2025


		2025-06-18T15:37:38+0200
	ANDREA MARRAS


		2025-06-18T15:38:25+0200
	ANDREA MARRAS


		2025-06-18T15:48:12+0200
	ELEONORA FLORIS




